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UBND TỈNH QUẢNG NINH 

SỞ Y TẾ 

Số: 3823/KH - SYT 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Quảng Ninh, ngày 19 tháng 8 năm 2025 
 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện “Đề án Tăng cường đào tạo dược sĩ làm công tác dược lâm sàng, 

giai đoạn 2025-2030 và tầm nhìn đến năm 2045” theo Quyết định số 

615/QĐ-BYT ngày 19/02/2025 của Bộ Y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh 

 

Căn cứ Quyết định số 615/QĐ-BYT ngày 19/02/2025 của Bộ Y tế ban hành 

“Đề án Tăng cường đào tạo dược sĩ làm công tác dược lâm sàng, giai đoạn 2025-

2030 và tầm nhìn đến năm 2045”, Sở Y tế ban hành Kế hoạch thực hiện “Đề án 

Tăng cường đào tạo dược sĩ làm công tác dược lâm sàng, giai đoạn 2025-2030 và 

tầm nhìn đến năm 2045” theo Quyết định số 615/QĐ-BYT ngày 19/02/2025 của 

Bộ Y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích:  

Tổ chức triển khai, thực hiện đồng bộ, hiệu quả các nội dung của “Đề án 

Tăng cường đào tạo dược sĩ làm công tác dược lâm sàng, giai đoạn 2025-2030 và 

tầm nhìn đến năm 2045” (Đề án) phù hợp với tình hình thực tiễn và định hướng 

phát triển của ngành Y tế tỉnh Quảng Ninh. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm thực hiện trong từng giai đoạn.  

- Phân công cụ thể trách nhiệm của các phòng chuyên môn, cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh, Hội Dược học tỉnh và các tổ chức, cá nhân có liên quan. 

II. MỤC TIÊU  

1. Mục tiêu chung: 

Phát triển nguồn nhân lực dược sĩ lâm sàng đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, 

năng lực chuyên môn, đạo đức nghề nghiệp với cơ cấu và phân bố hợp lý nhằm 

góp phần nâng cao chất lượng công tác bảo vệ, chăm sóc, nâng cao sức khỏe nhân 

dân, hướng tới mục tiêu sử dụng thuốc công bằng, an toàn, hiệu quả, hợp lý, phát 

triển và hội nhập quốc tế. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

2.1. Mục tiêu giai đoạn 2025-2030 

- 100% các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh có sử dụng thuốc có tổ chức và triển 

khai các hoạt động dược lâm sàng. Tỷ lệ người làm công tác dược lâm sàng 01 
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người/100 giường bệnh nội trú và 02 người/1.000 đơn thuốc được cấp phát cho 

bệnh nhân ngoại trú trong một ngày.  

- Đạt tỷ lệ 7,9 dược sĩ/vạn dân, trong đó 20% dược sĩ đang làm việc tại cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh được đào tạo về dược lâm sàng, phấn đấu đạt 20% dược sĩ 

đang làm việc tại cơ sở kinh doanh dược được đào tạo về dược lâm sàng. 

2.2. Mục tiêu đến năm 2045 

- Đạt tỷ lệ 8,5 dược sĩ/vạn dân, trong đó 20% dược sĩ đang làm việc tại cơ sở 

khám bệnh, chữa bệnh được đào tạo về dược lâm sàng, phấn đấu đạt 20% dược sĩ 

đang làm việc tại cơ sở kinh doanh dược được đào tạo về dược lâm sàng; 

- Nâng cao năng lực quản lý và sử dụng hiệu quả nguồn nhân lực dược sĩ 

làm công tác dược lâm sàng. 

2.3. Chỉ tiêu cụ thể 

Chỉ tiêu nguồn nhân lực dược sĩ làm công tác dược lâm sàng trên địa bàn 

tỉnh Quảng Ninh đến 2030 và tầm nhìn đến năm 2045 cụ thể như sau: 

TT  

Chỉ tiêu nguồn nhân lực 

Năm 2024 
Đến năm 

2030 

Tầm nhìn 

năm 2045 

1 Dược sĩ đại học/10.000 dân 7,0 7,9 8,5 

2 
Dược sĩ làm công tác dược 

lâm sàng/10.000 dân 
0,6 0,8 0,9 

3 

Dược sĩ làm công tác dược 

lâm sàng/1000 đơn thuốc 

ngoại trú/ngày 

1,0 2,0 2,5 

4 
Dược sĩ làm công tác dược 

lâm sàng/100 giường bệnh 
0,5 1,0 1,2 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Rà soát, đánh giá thực trạng công tác dược lâm sàng và nguồn nhân lực 

dược sĩ lâm sàng hiện có tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

2. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh trong việc xây dựng, ban hành cơ 

chế chính sách liên quan đến đào tạo, quản lý và sử dụng nhân lực dược lâm sàng 

trên địa bàn tỉnh. Trong đó ưu tiên đào tạo nhân lực dược lâm sàng đủ về số lượng, 

đảm bảo chất lượng nguồn nhân lực dược lâm sàng. 

3. Nâng cao công tác đào tạo và sử dụng nhân lực dược lâm sàng, hướng tới 

bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân. 

4. Khuyến khích tổ chức, cá nhân tham gia nghiên cứu khoa học và hợp tác 

quốc tế trong lĩnh vực dược lâm sàng. 



3 

 

5. Tăng cường kiểm tra, giám sát cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong thực 

hiện Đề án, làm rõ trách nhiệm, nâng cao chất lượng hoạt động và tạo thuận lợi 

cho người học, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn 

với mục tiêu bảo đảm công bằng trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

nhân dân. 

6. Nâng cao năng lực của hệ thống tư vấn sử dụng thuốc đảm bảo chất lượng, 

an toàn, hiệu quả và công bằng trong cung ứng thuốc, chăm sóc sức khoẻ cho 

người dân trên địa bàn. 

7. Tăng cường tuyên truyền, vận động các hội viên Hội Dược học Quảng 

Ninh đang làm việc tại cơ sở kinh doanh dược tích cực tham gia đào tạo, tập huấn 

về dược lâm sàng theo quy định. Tổng hợp đề xuất cơ chế chính sách ưu đãi liên 

quan đến đào tạo, sử dụng nhân lực dược lâm sàng tại cơ sở kinh doanh dược. 

 8. Kịp thời cập nhật, hướng dẫn triển khai, thực hiện các quy định của cấp 

có thẩm quyền về công tác dược lâm sàng trên địa bàn tỉnh. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Kinh phí từ ngân sách nhà nước, nguồn tài chính của các cơ sở khám bệnh, 

chữa bệnh và của cơ sở kinh doanh dược. 

- Các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Y tế 

1.1. Phòng Nghiệp vụ Dược 

- Rà soát, đánh giá thực trạng công tác dược lâm sàng và nguồn nhân lực 

dược sĩ lâm sàng hiện có tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh. 

- Đôn đốc, giám sát các đơn vị nâng cao công tác đào tạo và sử dụng nhân 

lực dược lâm sàng, hướng tới bao phủ chăm sóc sức khỏe toàn dân. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trong việc thực 

hiện Đề án, làm rõ trách nhiệm, nâng cao chất lượng hoạt động và tạo thuận lợi 

cho người học, nhất là ở vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số gắn 

với mục tiêu bảo đảm công bằng trong bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe 

nhân dân. 

- Tham mưu công tác chỉ đạo nâng cao năng lực của hệ thống tư vấn sử dụng 

thuốc đảm bảo chất lượng, an toàn, hiệu quả và công bằng trong cung ứng thuốc, 

chăm sóc sức khoẻ cho người dân trên địa bàn. 

- Tham mưu công tác chỉ đạo, giám sát Hội Dược học Quảng Ninh trong việc 

tuyên truyền, vận động các hội viên Hội Dược học đang làm việc tại cơ sở kinh 

doanh dược tích cực tham gia đào tạo, tập huấn về dược lâm sàng theo quy định. 



4 

 

Tổng hợp đề xuất cơ chế chính sách ưu đãi liên quan đến đào tạo, quản lý và sử 

dụng nhân lực dược lâm sàng của các cơ sở kinh doanh dược. 

- Kịp thời cập nhật, hướng dẫn triển khai, thực hiện các quy định của cấp có 

thẩm quyền về công tác dược lâm sàng trên địa bàn tỉnh theo chức năng, nhiệm 

vụ của Phòng. 

1. 2. Văn phòng Sở Y tế 

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành cơ chế, chính sách liên quan đến đào 

tạo, quản lý, đãi ngộ và sử dụng nhân lực dược lâm sàng đảm bảo hoàn thành các 

mục tiêu theo lộ trình.  

- Hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trực thuộc xây dựng 

đề án vị trí việc làm, xác định nhu cầu, tuyển dụng nhân lực dược sĩ làm công tác 

dược lâm sàng theo quy định. 

1. 3. Phòng Nghiệp vụ Y 

- Cập nhật, hướng dẫn triển khai, thực hiện các quy định của cấp có thẩm 

quyền liên quan đến công tác dược lâm sàng theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng. 

- Phối hợp với phòng Nghiệp vụ Dược cập nhật, bổ sung mục tiêu, các chỉ 

tiêu về công tác dược lâm sàng theo lộ trình trong đánh giá chất lượng hoạt động 

của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.  

 1. 4. Phòng Kế hoạch - Tài chính 

- Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền xem xét bố trí kinh phí phục vụ công 

tác đào tạo, tập huấn về dược lâm sàng theo quy định. 

2. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh 

- Xây dựng đề án vị trí việc làm xác định nhu cầu nhân lực dược sĩ làm công 

tác dược lâm sàng theo đúng mục tiêu, chỉ tiêu của Đề án và phù hợp với đơn vị. 

- Xây dựng kế hoạch tuyển dụng, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ nhân 

lực dược lâm sàng tại đơn vị. 

- Có chính sách hoặc đề xuất chính sách khuyến khích khoa, phòng, bộ phận, 

cá nhân tham gia nghiên cứu khoa học và tìm kiếm cơ hội hợp tác quốc tế trong 

lĩnh vực dược lâm sàng tiến tới ngang tầm các nước tiên tiến trong khu vực. 

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch này lồng ghép trong báo cáo hoạt động 

dược lâm sàng định kỳ theo quy định. 

3. Hội Dược học 

- Tăng cường tuyên truyền, vận động các hội viên Hội Dược học Quảng Ninh 

tích cực tham gia đào tạo, tập huấn và triển khai, thực hiện các quy định của cấp 

có thẩm quyền về công tác dược lâm sàng tại cơ sở kinh doanh dược theo quy 

định.  
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- Đề xuất cơ chế, chính sách ưu đãi liên quan đến đào tạo, quản lý và sử dụng 

nhân lực dược lâm sàng của các cơ sở kinh doanh dược. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện “Đề án Tăng cường đào tạo dược sĩ làm công 

tác dược lâm sàng, giai đoạn 2025-2030 và tầm nhìn đến năm 2045” theo Quyết 

định số 615/QĐ-BYT ngày 19/02/2025 của Bộ Y tế trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh.  

Sở Y tế yêu cầu tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Ban GĐ Sở Y tế (để b/cáo); 

- Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; 

- Phòng: NVY, KH-TC, VP Sở; 

- Hội Dược học QN; 

- Trang TTĐT Sở Y tế; 

- Lưu: VT, NVD. 
              NTLA 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trịnh Văn Mạnh 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T14:56:53+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phạm Xuân Phúc<phamxuanphuc@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T15:02:39+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Trịnh Văn Mạnh<trinhvanmanh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-19T15:10:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




